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Anotace:

Tato bakalářská práce se zaměřuje hlavně na terapie, které jsou prováděny

v domovech pro seniory. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vysvětluje pojmy týkající se stárnutí a stáří, zabývá se domovem pro seniory a péčí o seniory

v oblasti terapií. Praktická část je zaměřená na využití konkrétních terapií v Domově pro

seniory Elišky Purkyňové a v Domově pro zrakově postižené Palata.
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Annotation:

This bachelor´s thesis is mainly concentrating to therapies, which are happening in

homes for seniors. This thesis is divided in theoretical and practical part. Theoretical part

explaining therms connected to age, concentrates to home for seniors and care about seniors

in the sphere of therapies. Practical part concentrates to utilization specific therapies in Home

for seniors of Eliška Purkyňová and in Home for visually handicapped Palata.
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ÚVOD

„Člověk toužící dlouho a zdravě žít by si měl položit otázku, proč to chce.

Řekněme, že – radost ze života. Jenomže ona je pro každého jiná.

Někdo našel radost v barvách, jiný v tónech,

někdo v tělesné práci nebo v přemýšlení.“

Jaroslav Hovorka

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Terapie v domovech seniorů. Téma

jsem si zvolila proto, že jsem již několikrát o prázdninách vypomáhala jako ošetřovatelka

(pracovník přímé péče) v domově seniorů a absolvovala jsem kurz „Reminiscence – využití

vzpomínek při práci se seniory“. Tento kurz mě oslovil a ráda bych dále doplňovala své

vzdělání v této oblasti. Myslím si, že pro klienty v ústavních zařízeních jsou terapie a jejich

aktivizace velmi důležité. Lidé v institucích by měli mít možnost se rozvíjet, co nejdéle

zachovávat svou soběstačnost a trávit volný čas tak, aby byli plně spokojeni. Proto bych ráda

ve své práci poukázala na to, jak jsou terapie a aktivizační činnosti pro klienty významné.

Zvolila jsem si terapie proto, že jsou v domovech pro seniory málo využívané. Spíše se v

zařízeních preferují aktivizační činnosti. Jelikož mě toto téma zajímá, tak bych ráda

zmapovala některá zařízení pro seniory v Praze, které je využívají. Myslím si, že terapie

konané v domovech pro seniory nejsou přesně takové, jak je definuje psychoterapie, ale

přesto si myslím, že jsou vykonávány tak, aby co nejvíce pomáhaly lidem.

Práci rozdělím na praktickou část a teoretickou část. V teoretické části okrajově

připomenu pojmy vztahující se k této problematice a týkající se stárnutí, stáří, potřeb seniorů

a kvality jejich života. Zmíním zde také něco málo o ústavní péči pro seniory. Dále se budu

věnovat konkrétním terapiím. V praktické části zpracuji poznatky z návštěv domovů pro

seniory v Praze. Budu se účastnit konkrétních terapií a sledovat, jak působí na klienty.

Praktická část se bude skládat z polostrukturovaného rozhovoru s terapeuty a z dotazníku pro

klienty.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké konkrétní terapie využívají některé domovy

pro seniory v Praze. Byla bych ráda, kdyby tato práce byla přínosem pro pracovníky

v sociální sféře a také pro všechny ostatní, kteří se touto problematikou zabývají. Bylo by

dobré, kdyby se o terapie v domovech seniorů začala více zajímat i veřejnost, protože si

myslím, že toto téma je málo řešené a v této době velmi přínosné a to nejen pro seniory.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

„Stárnutí je proces, kdy v buňkách (tkáních, orgánech) vznikají degenerativní změny

ve tvaru buňky a její funkce (degenerace=úpadek ve vývoj, vývojový pokles nebo ústup). Tyto

změny nastupují v různou dobu během života jedince a postupují s individuální rychlostí. U

některého člověka probíhají změny velmi rychle, u jiného jsou změny pomalejší. Rychlost

stárnutí je geneticky zakódována, současně je ovlivněna životním stylem, prostředím, v němž

člověk žije, prací, kterou vykonává, stresem apod. Stáří je vyvrcholením stárnutí a představuje

závěrečnou kapitolu života jedince.“
1

Stáří je obdobím, kterým si většina z nás projde. Zahrnuje různé změny biologické,

psychické a sociální, které nějakým způsobem ovlivní lidský život. Přibývá nemocí, zužuje se

okruh blízkých lidí a nastává období, kdy starý člověk může přijít i o svého partnera. Stáří

tedy není, stejně i jako ostatní období lidského života, obdobím lehkým. Proto si myslím, že

je důležité zapojovat seniory do života. Je třeba být tolerantní a zamezit tomu, aby starý

člověk zůstal na vrcholu života nemohoucí a sám. Proto je dobré nabízet seniorům mimo

ústavní zařízení různé organizace, které jim pomáhají v obtížných situacích nebo poskytují

určitou možnost trávení volného času.

Pokud však už starý člověk nemůže být ve svém domově, ať už mu to neumožňuje

finanční situace, zdravotní komplikace nebo i jiné důvody, je třeba najít takové zařízení, které

se o něj postará. V dnešní době existuje mnoho způsobů, jak tuto situaci vyřešit. Asi nejméně

doléhající na psychiku člověka je to, že si zařídí pečovatelskou službu, která mu bude

pomáhat v jeho vlastním domově. Pokud však toto není již možné, je třeba uvažovat buď o

domě s pečovatelskou službou, nebo přímo o domově pro seniory. V těchto zařízeních má

starý člověk zajištěnou potřebnou zdravotní a sociální péči i možnost trávit svůj volný na

různých aktivitách.

1.1. Dělení stáří

Období stáří se může členit různě. Mimo jiné je můžeme rozdělit na kalendářní stáří

nebo biologické stáří. Kalendářní stáří určuje naše datum narození a biologické stáří je dáno

zdravotním stavem člověka. Většinou se však setkáme s dělením stáří dle věku, což dokládají

níže zmíněné odstavce.

1
MLÝNKOVÁ, J., Péče o staré občany. Praha: Grada Publishing, 2011, str. 13. ISBN 978-80-247-3872-7
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 Publikace Psychologie
2
zmiňuje dělení stáří dle WHO

3
následovně:

 období raného stáří: 60 - 74 let

 období vlastního (pravého) stáří: 75 – 89 let

 dlouhověkost: 90 a více let

Jiné dělení stáří dle Vágnerové (2007):

 období raného stáří: 60 - 75 let

 období pravého stáří: 75 let a více

1.2. Termíny vztahující se ke stárnutí a stáří

Ageizmus

Tento pojem je odvozen z anglického age = věk a poprvé se objevil v USA koncem

60. let 20. století a znamená věkovou diskriminaci
4
. (Mlýnková, 2011)

Věková diskriminace se může projevovat třeba tím, že jsou starší lidé pomalejší nebo

rigidnější. Některé organizace proti tomu bojují tím, že tvoří programy, které umožňují rovné

příležitosti pro všechny lidi. (Dvořáčková, Hrozenská 2013)

Gerontotranscendence

Gerontotranscendence znamená přesun na vyšší úroveň. Může se projevit změnou

v chápání života nebo i sebe sama. Je to vlastně dosažení životní spokojenosti. Ke

gerontotranscendenci vede opakovaný kontakt se smrtí a uvědomění si vlastní smrtelnosti.

(Vágnerová, podle Tornstama, 2007)

Polymorbidita

Polymorbidita vlastně znamená, že starý člověk (a nejen on), trpí více nemocemi

najednou. Toto slovo je složeno z poly = mnoho a morbus = nemoc, choroba a z toho

polymorbidita. Může také docházet k tzv. řetězení chorob, kdy z jednoho onemocnění vychází

další nemoci. Například při imobilitě (ztráta schopnosti pohybovat se) je velké riziko vzniku

dekubitů = proleženin. (Mlýnková, 2011)

Syndrom čtyř stěn

Tento syndrom definuje Vágnerová (2007), jako ztrátu programu a pocit prázdnoty.

Senioři jsou doma a nemají motivaci k žádné aktivitě. K nějakému posunu dochází asi po roce

života v důchodu.

2
KELNAROVÁ, J., MATĚJKOVÁ, E., Psychologie 1. díl. Pro studenty zdravotnických oborů. Praha: Grada

Publishing, 2010, str. 114. ISBN 978-80-247-3270-1
3
WHO - Word Health Organisation - Světová zdravotnická organizace

4
Diskriminace - Slovník sociální práce (2003) uvádí, že je to nějaký odlišný přístup k nějakým skupinám lidí


[…]


někteří si zkouší i pejska vést. Snažíme se podle toho, co nám umožní počasí a po dohodě

s personálem.“

8) Jakou konkrétní činnost z canisterapie mají klienti nejraději?

„To závisí na té skupině. Určitě to je krmení psů. Na oddělení D to není tak patrné, protože

jsou klienti pasivní, ale nahoře u aktivních klientů je to naopak. Tam jsem zpočátku opravdu

bojoval s tím, že klienti schovávali psům šunku a staré různé jídlo, což jsem nerad viděl. Po

delší době přes piškoty, které také nejsou vhodné, jsme přešli k tomu, že suší staré pečivo a

nosí si je pak sebou v pytlíčku, což je dobrý kompromis. A já po určité době řeknu, že už to

stačí. Je to únosný způsob, jak krmení regulovat. Je třeba říci, že to je úloha psovoda

v canisterapii. Nějakým vhodným způsobem říci dost. Musí vědět, co jeho pes snese.
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Třeba když nevidomý člověk sahá psovi do obličeje tak by mu to nemělo vadit. Úloha psovoda

je vědět, kde jsou limity jeho psa. Vědět jak dá najevo, když už je toho na něj dost. Některý pes

se sebere a poodejde a to je třeba Indy. Jiný pes začne varovat, že se třeba naježí nebo začne

odvracet hlavu. A tohle musí canisterapeut perfektně poznat, aby jednak nepřetížil psa a aby

nedošlo k tomu, že se pes začne bránit. To může udělat každý sebelépe vycvičený pes při

přetížení. Je třeba to včas ukončit, aby se tomu pejskovi příště zase chtělo do toho jít. Tam je

jednoznačně hranice. Naopak nikdy by ten psovod neměl při terapii v zařízení být s klientem

sám. Vždycky by tam měl být ještě někdo z personálu, aby řídil toho klienta. Když je potřeba

jít třeba s klientem na toaletu, nebo klienta posadit, nebo v případě, že se něco stane.

Personál musí klienta znát a vědět co v té chvíli dělat. Nesmí to nikdy řešit psovod. Pokud tam

nikdo z personálu není, nebo se dokonce nechává ten pes sám s klientem, tak na to jsou

speciálně vycvičení psi, kteří jsou opravdu vyrovnaní, a není tam nebezpečí, že by se pes nějak

bránil, jenom poodejde."

9) Máte možnost nějakým způsobem si předávat zkušenosti s terapeuty z jiných

domovů pro seniory?

„Jelikož jsme pejskaři, tak chodíme na procházky a jsme v kontaktu. Protože se na každý

terapeutický tým obrátí někdo, kdo má nějaké požadavky, který tým není schopen splnit.

Někdo se zabývá dětskými klienty, někdo seniory, tak minimálně kvůli tomu jsme v kontaktu a

předáváme si zkušenosti. Když pořádáme terapeutické zkoušky, tak potřebujeme lidi ke

zkouškám, kteří jsou perfektně znalí a mohou na pejskovi něco otestovat. Například jak se

chová v odloučení nebo k dětem. I takhle využíváme lidi v canisterapii, kteří samozřejmě znají

dobře psí chování. Kromě toho existují u každé instituce, která dělá canisterapuetické

přezkušování, databáze týmů. Pokud by někdo chtěl takto pracovat, ale nemá žádné zařízení,

kam by bylo možné docházet, tak se může dostat tuto nabídku.“

10) Získáváte nějaké další zkušenosti k terapii, kterou vedete?

„Spíš z té psí stránky, protože jednak cvičím asistenční psy, jak jsem říkal. Každý asistenční

pes je částečně rezidentní individuální terapeut. Protože téměř každý asistenční pejsek je

cvičený také v terapii. Vozíčkáři často potřebují prohřívat nohy a uvolňovat spastické svaly.

Kromě toho já to beru ještě z té druhé strany, ze svého pohledu, co všechno se dá ještě využít

při terapii, při výchově psů a při výcviku asistenčních psů. Z té druhé strany to studuje moje

kolegyně, která na Palatě také pořádá canisterapii. Hodně se zajímá o schopnost přizpůsobit

mozek danému prostředí, což je u starších lidí důležité. Právě díky tomuto principu se zjistilo,

že starý člověk je schopen se učit nové věci. I když tam to jde trochu jinými postupy. A učení

starších lidí za účasti zvířat, je stejně jako u dětí, účinnější.“
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Příloha č. 8 - Dotazník klientům

Dotazník

Dotazník, který Vám překládám k vyplnění, je anonymní a jeho výsledky slouží pouze jako

podklady pro mou bakalářskou práci. Odpovědi je možné zaškrtávat, ale i vypisovat. U

některých otázek můžete zvolit více odpovědí. Prosím Vás o pravdivé vyplnění tohoto

dotazníku. Děkuji

1. Pohlaví

Žena

Muž

2. Věk

3. Jaké zde navštěvujete terapie?

Aromaterapie

Arteterapie

Canisterapie

Muzikoterapie

Reminiscenční terapie

Taneční terapie

Spíše aktivizační programy

Jiná odpověď

4. Kde jste se o terapiích dozvěděl/a?

Přímo od terapeuta

Od jiných pracovníků

Od ostatních klientů

Z jiného zdroje – z jakého?
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5. Jak často docházíte na konané terapie?

Pravidelně – každý týden

Jednou za 14 dní

Minimálně

Jiná odpověď. Prosím vypište.

6. Která z terapií Vás baví nejvíce? A jaká činnost konkrétně? Prosím vypište.

7. Jste spokojen/a s nabídkou terapií ve Vašem zařízení?

Ano jsem, je jich dostatek.

Ne nejsem, myslím si, že nabídka je malá.

Jiná odpověď. Prosím vypište.

8. Co Vám terapie přináší? Prosím vypište.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.