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 Autorka, jak uvádí v Úvodu, byla motivována pro volbu daného tématu svými zkušenostmi

z praxe a její opravdový zájem o tuto problematiku je patrný v celé práci.

Teoretická část je rozdělena do dvou základních bloků, v prvním autorka objasňuje základní

pojmy související s tématem stáří, v druhém charakterizuje různé druhy terapií. Volba podávaných

informací není samoúčelná, témata přesně korespondují s problematikou řešenou v praktické části.

Text je stručný, ale vystihující vše podstatné, popis všech terapií má jednotnou strukturu, opírá se o

dostatečný okruh odborných zdrojů.

Cílem praktické části je zmapování terapií ve vybraných domovech pro seniory se zaměřením

na to, jak terapie probíhají, jak jsou využívány. K šetření zvolila metodu dotazníku pro seniory a

polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky. Oceňuji, že se studentka nespokojila jen

zprostředkovanými informacemi, ale přímo se účastnila nejrůznějších druhů terapií. Stejně tak i

sbírání dat prováděla osobně, asistovala při vyplňování dotazníků. Před samotným šetřením si

promyslela pět předpokladů, které svým výzkumem ověřovala. Po úvodních kapitolách, které se

věnují metodám šetření, následuje stručná charakteristika domovů pro seniory, kde výzkum

prováděla. Výsledky dotazníků z obou zařízení jsou přehledně zpracovány do grafů a to tak, že

čtenář může na první pohled porovnat, jak v jednotlivých otázkách odpovídali klienti jednoho a

druhého zařízení. Pod každým grafem je slovní komentář. Závěrem autorka celkově shrnula

výsledky a zhodnotila správnost stanovených předpokladů. Následující kapitoly, ve kterých autorka

zaznamenala výsledky rozhovorů, hodnotím jako velmi zdařilé. Tím, že se sama terapií účastnila,

nejde jen o pouhé záznamy výpovědí, ale doplňuje je i vlastním pozorováním. Obě zařízení

porovnává podle stanovených kritérií, pro přehlednost vytvořila tabulky s výslednými údaji.

V závěru práce stručně shrnula základní myšlenky práce.

Rozsah práce odpovídá požadavkům, autorka použila nadstandartní počet odborné literatury,

počet citací v textu je přiměřený. Formální úroveň práce je dobrá, jen drobné nedostatky (tečky

u číslování kapitol). V příloze je vhodně zařazena fotodokumentace z terapií, vzor dotazníku, je zde

také uveden zápis zajímavého rozhovoru s canisterapeutem, který poskytuje na dokreslení

podrobnější informace o tomto typu terapie i k její reálné aplikaci v praxi. Práce má dobrou

jazykovou a stylistickou úroveň.

Celkově hodnotím práci jako velice kvalitní, považuji ji za vhodný studijní materiál pro

zájemce o tuto problematiku. Zpracování tématu je promyšlené, text je přehledný jak v

teoretické tak i v praktické části, autorka píše o dané problematice s porozuměním. Z celé

práce je patrný velice odpovědný a poctivý přístup studentky v průběhu zpracovávání celé

práce, oceňuji i dodržování etických zásad při sbírání dat a tvorbě fotodokumentace.

Cíl práce byl splněn.

Výsledné hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

- Který druh terapie hodnotíte ze svého pohledu jako výrazně efektivní pro daný typ zařízení,

který byste doporučila pracovníkům v sociálních službách v rámci dalšího vzdělávání?

- V rozhovoru s canisterapeutem je zmínka o učení starších lidí za účasti zvířat, dozvěděla jste

se něco víc k tomuto tématu?
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